
1902 EHAA - 2008ko urtarrilak 29, asteartea N.º 20 ZK. BOPV - martes 29 de enero de 2008

Xedapen Orokorrak Disposiciones Generales
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y TURISMO

569

ORDEN de 18 de diciembre de 2007, de la Consejera
de Industria, Comercio y Turismo, de modificación
de la Orden por la que se regula el programa Gau-
zatu-Industria, de impulso a la creación y desarro-
llo de Pymes de base tecnológica y/o innovadoras.

El Decreto 121/2000, de 27 de junio, por el que se
establecen distintas líneas de Ayudas con Fines de Pro-
moción Económica, regula en el Capítulo II las líneas
de ayuda en el área de Industria, regulando en su artí-
culo 12, el Programa Gauzatu-Industria, de impulso a
la creación y desarrollo de Pymes de base tecnológica
y/o innovadoras.

Al amparo del citado Decreto, se dictó la Orden de
21 de mayo de 2007, de la Consejera de Industria, Co-
mercio y Turismo, por la que se regula el programa
Gauzatu-Industria, de impulso a la creación y desarro-
llo de Pymes de base tecnológica y/o innovadoras.

Tras la publicación de la citada Orden, y teniendo
en cuenta lo dispuesto en el Reglamento (CE) n.º
70/2001, de la Comisión, de 12 de enero de 2001, mo-
dificado por el Reglamento (CE) n.º 364/2004 de la Co-
misión, de 25 de febrero de 2004, relativo a la aplica-
ción de los artículos 87 y 88 del Tratado CE a las ayu-
das estatales a las pequeñas y medianas empresas, artí-
culo 3.2 «los regímenes de ayuda que reúnan todas las
condiciones del presente Reglamento serán compatibles
con el mercado común con arreglo a lo dispuesto en el
apartado 3 del artículo 87 del Tratado y quedarán exen-
tos de la obligación de notificar contemplada en el apar-
tado 3 del artículo 88 del Tratado siempre que los re-
gímenes incluyan una referencia expresa al presente Re-
glamento, citando su título y su referencia de publica-
ción en el Diario Oficial de las Comunidades Europeas.»

Así, para dar respuesta a la citada exigencia, se ha
visto la necesidad de llevar a cabo una modificación en
su articulado.

En su virtud,

DISPONGO:

Artículo único.– Se añade una nueva Disposición
Adicional a la Orden de 21 de mayo de 2007, de la Con-
sejera de Industria, Comercio y Turismo, por la que se
regula el programa Gauzatu-Industria, de impulso a la
creación y desarrollo de Pymes de base tecnológica y/o
innovadoras quedando redactada en los siguientes tér-
minos:
INDUSTRIA, MERKATARITZA
ETA TURISMO SAILA

569

AGINDUA, 2007ko abenduaren 18koa, Industria,
Merkataritza eta Turismo sailburuarena, teknologia-
oinarriko ETEak eta/edo berritzaileak sortu eta ga-
ratzen laguntzeko Gauzatu-Industria programa arau-
tzen duen Agindua aldatzen duena.

Ekonomia Sustapeneko Helburuetarako zenbait la-
guntza-ildo ezartzen dituen ekainaren 27ko 121/2000
Dekretuaren II. kapituluan industria-alorreko laguntza-
ildoak arautzen dira eta 12. artikuluan, aldiz, Gauza-
tu-Industria Programa, teknologia-oinarriko ETEak
edota berritzaileak sortu eta garatzen laguntzeko.

Adierazitako dekretuaren babesean Industria, Mer-
kataritza eta Turismo sailburuaren 2007ko maiatzaren
21eko Agindua eman zen, teknologia-oinarriko ETEak
eta/edo berritzaileak sortu eta garatzen laguntzeko Gau-
zatu-Industria programa arautzen duena.

Adierazitako agindua argitaratu ondoren, Europako
Batzordearen 2001eko urtarrilaren 12ko 70/2001 Erre-
gelamenduan [EE] ezarritakoa aintzat hartu da. Erre-
gelamendu hori EEko Itunaren 87. eta 88. artikuluak
enpresa txiki eta ertainentzako Estatuko laguntzei apli-
katzeari buruzko Europako Batzordearen 2004ko otsai-
laren 25eko 364/2004 Erregelamenduak [EE] aldatu
zuen eta 3.2 artikuluan honela dio: «Erregelamendu ho-
nen baldintza guztiak betetzen dituzten laguntza-erre-
gimenak merkatu bateratuarekin bateragarriak izango
dira, Itunaren 87. artikuluko 3. paragrafoan ezarrita-
koari jarraiki, eta Itunaren 88. artikuluaren 3. paragra-
foan aurreikusitako jakinarazteko betebeharretik kan-
po geratuko dira, betiere erregimen horiek Erregela-
mendu honen esanbidezko erreferentzia biltzen badu-
te, haren izenburua eta Europako Erkidegoen Aldizka-
ri Ofizialeko argitalpenaren erreferentzia aipatuz».

Horrela, adierazitako eskakizunari erantzuteko, ar-
tikuluetan aldaketak egiteko beharra ikusi da.

Ondorioz, honako hau

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Industria, Merkataritza eta Tu-
rismo sailburuaren 2007ko maiatzaren 21eko Agindua-
ri —teknologia-oinarriko ETEak eta/edo berritzaileak
sortu eta garatzen laguntzeko Gauzatu-Industria pro-
grama arautzen duena— xedapen gehigarri berri bat
erantsi zaio eta honako hau dio:



EHAA - 2008ko urtarrilak 29, asteartea N.º 20 ZK. BOPV - martes 29 de enero de 2008 1903

GIPUZKOAKO BATZAR NAGUSIAK

570

EBAZPENA, 2008ko urtarrilaren 10ekoa, Gipuzkoa-
ko Batzar Nagusietako Lehendakaritzarena, honako
xedapen hau indargabetzeko erabakia argitaratzeko
agintzen duena: abenduaren 29ko 3/2007 Foru
Dekretu-Araua, Sozietateen gaineko Zergari buruz-
ko 1996ko uztailaren 4ko 7/1996 Foru Araua alda-
tzekoa.

Barne Araudiko 130. artikuluan xedatutakoan oina-
rrituta, Gipuzkoako Batzar Nagusiek, gaurko bilkuran,
erabaki dute abenduaren 29ko 3/2007 Foru Dekretu-
Araua indargabetzea, Sozietateen gaineko Zergari bu-
ruzko 1996ko uztailaren 4ko 7/1996 Foru Araua alda-
tzekoa, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean 2007ko aben-
duaren 31n argitaratu zena (253. zenbakia).

Argitaratzeko agintzen da, guztiak jakinaren gai-
nean egoteko.

Donostia-San Sebastián, 2008ko urtarrilaren 10a.

Lehendakaria,
RAFAELA ROMERO POZO.
«Las ayudas reguladas en la presente norma estarán
sometidas a la normativa sobre ayudas estatales a las pe-
queñas y medianas empresas, Reglamento (CE) n.º
70/2001, de la Comisión de 12 de enero de 2001, re-
lativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tra-
tado CE a las ayudas estatales a las pequeñas y media-
nas empresas (DOCE de 13 de enero de 2001).»

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co, y la misma será comunicada a la Comisión Europea.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de diciembre de 2007.

La Consejera de Industria, Comercio y Turismo,
ANA AGUIRRE ZURUTUZA.
«Arau honetan arauturiko laguntzak honako hauen
eraginpean egongo dira: EEko Itunaren 87. eta 88. ar-
tikuluak enpresa txiki eta ertainentzako Estatuko la-
guntzei aplikatzeari buruzko Europako Batzordearen
2001eko urtarrilaren 12ko 70/2001 Erregelamendua
[EE], (2001eko urtarrilaren 13ko Europar Batasunaren
Aldizkari Ofiziala).»

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunetik aurre-
ra jarriko da indarrean eta Europako Batzordeari jaki-
naraziko zaio.

Vitoria-Gasteiz, 2007ko abenduaren 18a.

Industria, Merkataritza eta Turismo sailburua,
ANA AGUIRRE ZURUTUZA.
JUNTAS GENERALES DE GIPUZKOA

570

RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2008, de la Presi-
dencia de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la
que se ordena la publicación del acuerdo de deroga-
ción del Decreto Foral-Norma 3/2007, de 29 de di-
ciembre, por el que se modifica la Norma Foral
7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Socieda-
des.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 130
del Reglamento, las Juntas Generales de Gipuzkoa, en
su sesión del día de hoy, han acordado derogar el De-
creto Foral-Norma 3/2007, de 29 de diciembre, por el
que se modifica la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio,
del Impuesto sobre Sociedades, publicado en el Bole-
tín Oficial de Gipuzkoa n.º 253, de 31 de diciembre de
2007.

Se ordena la publicación para general conocimiento.

En Donostia-San Sebastián, a 10 de enero de 2008.

La Presidenta,
RAFAELA ROMERO POZO.




